EDITAL N. TC-002/2023

CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES, no uso de suas atribuições legais, para os fins do
disposto na Resolução N. TC-224/2022 e em suas alterações, convoca os candidatos a seguir
relacionados para realização do Procedimento de Heteroidentificação, referente ao Edital N.
TC-002/2023 e Comunicado de Vagas N. 001/2023 do Processo Seletivo para o Programa de
Residência do Tribunal de Contas de Santa Catarina (TCE/SC), a ser realizado pela Comissão
de Heteroidentificação constituída pela Portaria N. TC-0054/2024.

1 CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS HABILITADOS – DIREITO

CPF CANDIDATO

04146102960 Adilson Rodrigues

00753991993 Ana Paula Barcelos

11051658926 Andreza Maria Carlos

11327066610 Bernard Constantino Ribeiro

04075249913 Cleciane de Fatima Melo da Silva

01094005266 Clenildo Gemaque de Oliveira

76415767020 Daniela Silva de Campos Vasconcellos

08120904974 Daviner Bruno Medeiros Junior

12181206902 Fernanda Santiago Ferreira

07112381975 Guilherme Filipe Andrade dos Santos

06990953950 Hedson Helio Maria Junior

11671375661 Henrique Aguiar de Oliveira

01298707900 Ismael Julio Igreja

07673378914 Jeisa Paula Pereira Venancio

60732978319 Joel Fonseca Alves

00969247990 Juliana Sarmento Curvello

03597799213 Laura Rodrigues Hermando

11134226969 Layla Goncalves Dutra

96122455253 Livia Barros da Costa Meireles

07221056900 Maria Carolina Pereira

12082704947 Marina de Oliveira

08165615912 Michelangelo Dias Cardoso

11987058925 Nayara Ferreira da Silva

03300570220 Oto Afonso Cavalcante Franco

30753346850 Renato Augusto de Faria

66823110015 Sabrina Adriana Goncalves

07402803333 Samuel Ferreira de Sousa

41625700865 Sara Campos dos Santos

94610053268 Thomaz Edson Correa de Oliveira

13228539407 Wanderson Santos de Souza

2 CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS HABILITADOS – ADMINISTRAÇÃO

CPF CANDIDATO

02665168316 Carlos Alberto Timoteo Figueiredo

82832226515 Cauane Gabriel Azevedo Maia

00163604274 Eliza Malheiros dos Passos

02203086912 Eloise Helena Costa Silveira

12533148962 Julia dos Passos Rodrigues

71511095121 Mamadu Embalo Si

02203572930 Marlos Denilson Costa Silveira

04796256970 Mattheus Ferreira Lima

05193201580 Odiane Silva Maciel

10405786409 Pedro Luis Ferreira Gois

92179177291 Samara Raiol Dias

3 CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS HABILITADOS – TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

CPF CANDIDATO

02411969228 Geanderson do Nascimento Simao

4 DA CONVOCAÇÃO E DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

4.1 Os candidatos acima listados deverão se apresentar, no dia 14/02/2024,
impreterivelmente das 14h (quatorze horas) às 14h40 (quatorze horas e quarenta minutos),
no Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), acesso pela portaria localizada
na rua Bulcão Viana, n. 90, bairro Centro, em Florianópolis, para a realização do Procedimento
de Heteroidentificação.

4.2 Não será submetido ao Procedimento de Heteroidentificação o candidato que se
apresentar na Sala 01, do Instituto de Contas do TCE/SC, após às 14h40.

4.3 A Comissão de Heteroidentificação, constituída por meio da Portaria N. TC-0054/2024,
será a responsável pelo Procedimento de Heteroidentificação, o qual visará confirmar ou não
a autodeclaração dos candidatos pretos e pardos, para fins de preenchimento das vagas
reservadas no Programa de Residência do TCE/SC.

4.4 O Procedimento de Heteroidentificação observará o disposto no Edital N. TC-002/2023
e na Resolução N. TC-231/2023 e alterações posteriores.

4.5 O candidato deverá apresentar à Comissão de Heteroidentificação a sua
autodeclaração, devidamente assinada, conforme modelo constante do Anexo II do edital N.
TC-002/2023, e um documento oficial com foto.

4.6 O Procedimento de Heteroidentificação será gravado em áudio e vídeo e será de acesso
exclusivo da Comissão de Heteroidentificação.

5 DA ELIMINAÇÃO

5.1 Serão desclassificados das vagas reservadas a candidatos autodeclarados pretos ou

pardos:

5.1.1 Os candidatos que não comparecerem no dia e horário agendado para o

Procedimento de Heteroidentificação;

5.1.2 Os candidatos que não apresentarem a autodeclaração assinada;

5.1.3 Os candidatos que recusarem que o Procedimento de Heteroidentificação seja

gravado.

5.1.4 Os candidatos que apresentarem declaração falsa, estando cientes de que ainda

poderão responder administrativa, civil e penalmente.

6 DO RESULTADO

6.1 Será deferida a concorrência às vagas reservadas aos candidatos cuja autodeclaração for

confirmada pela Comissão de Heteroidentificação.

6.2 O resultado do Procedimento de Heteroidentificação será publicado no Portal da

Residência, no dia 16/02/2024, conforme Cronograma de Atividades do Comunicado de

Vagas N. 001/2023 – Procedimento de Heteroidentificação, do Programa de Residência do

TCE/SC.

7 DOS RECURSOS

7.1 O candidato cuja autodeclaração não for confirmada pela Comissão de
Heteroidentificação poderá interpor recurso à Comissão Recursal de Heteroidentificação no
dia 19/02/2024, por meio do e-mail comissaoderesidentes@tcesc.tc.br.

7.2 Visando a garantia da ampla defesa e do contraditório, o candidato cuja autodeclaração
não tenha sido confirmada e que desejar interpor recurso, terá acesso à deliberação da
Comissão de Heteroidentificação a respeito da sua autodeclaração, solicitando cópia através
do e-mail comissaoderesidentes@tcesc.tc.br.

7.3 O candidato que interpor recurso já estará automaticamente convocado a se
apresentar na sala 01 do Icon, de forma presencial, à Comissão Recursal de
Heteroidentificação, impreterivelmente até às 13h40 (treze horas e quarenta minutos), do dia
20/02/2024, no Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), acesso pela portaria
localizada na rua Bulcão Viana, n. 90, bairro Centro, em Florianópolis, para Procedimento de
Heteroidentificação em grau recursal.

Florianópolis, 09 de fevereiro de 2024.

Comissão de Seleção de Residentes

Portaria N. TC-169/2023 e suas
alterações